令和 4 年 2 月 17 日

各位

「ＳＣＢふるさと応援団」寄附金贈呈式について

西中国信用金庫（理事長：池上 弘）は、海外販路開拓事業「下関地域商社」に参画し

ています。この度、信金中央金庫（理事長：柴田  弘之）が実施する「ＳＣＢふるさと応

援団」（企業版ふるさと納税）に下関地域商社が採択され、寄附金の贈呈式が行われました。

記

開催日時 令和４年２月１７日（木）１５時３０分～

開催場所 下関市役所 市長応接室

寄附贈呈事業 下関地域商社

寄附金額 １０００万円

受贈側出席者 下関市長 前田 晋太郎

寄附側出席者 信金中央金庫  中国支店長 三浦 雅彦（寄附者）

西中国信用金庫 理事長   池上  弘  （推薦者）

西中国信用金庫 常務理事  岩見 英雄

（本件に関するお問い合わせ先）

西中国信用金庫 地域サポート部    電話０８３-２２７-２２２８ （担当：岡村）

1

２０２２年２月１７日

各位

西中国信用金庫

信金中央金庫「ＳＣＢふるさと応援団」寄附金贈呈について

１ はじめに

（１）この度、下関市は西中国信用金庫（理事長：池上 弘）等と取り組んでいる海外販路

開拓事業「下関地域商社」について、信金中央金庫（理事長：柴田 弘之）が実施す

る「ＳＣＢふるさと応援団」（企業版ふるさと納税）に申請し採択されました。

（２）信金中央金庫は下関市に１０００万円の企業版ふるさと納税の寄附を行い、下関市は

市内事業者の海外販路開拓支援をより一層充実させるため、寄附金を下関地域商社の

２０２２年度～２０２３年度の事業費に充当します。

２ 下関地域商社について

    ２０１６年２月、下関市内の製品・商品の海外販路拡大やＰＲに積極的に取り組むこ

とを目的として「下関地域商社」が発足しました。

    下関市内に拠点を置く「産・学・官・金」の参画機関がそれぞれのノウハウを持ち寄

り、一貫した海外展開支援を行うことにより擬似的な商社機能を果たしています。

    ※詳細は別添の下関市作成「下関地域商社について」をご参照ください

     【ホームページ】

【下関地域商社の参画機関】（順不同）

３ 地域の課題と課題解決に向けて

（１）下関市の人口は１９８０年をピークに減少を続けており、２０６５年には現在の半数

近い人口が減少し、高齢化率も４０％を超える水準まで上昇すると予測されています。

人口減少による地域経済の縮小を緩和するため、地域ブランドを確立し地域経済を活

性化することを課題の一つとしています。

（２）一方で、下関市は地理的特性の中で育まれた優れた地域資源を有しています。また、

海外ではアジアを中心に今後も人口が増加することが推計されており、とりわけ中間

層・富裕層人口の増加が見込まれています。

貿 易 コ ン サ ル  グ ローロ ジステ ィクス 株式会 社  貿 易機関  日 本貿易 振興機 構（ジ ェトロ）

Ｉ Ｔ企業  Ｇ ＭＯグ ローバ ルサイ ン

・ ホール ディン グス株 式会社

経 済団体  下 関商工 会議所

保 険会社  東 京海上 日動火 災保険 株式会 社  行 政  下 関市

大 学  公 立大学 法人  下関市 立大学  金 融機関  西 中国信 用金庫

貿 易機関  一 般財団 法人山 口県国 際総合 センタ ー

2

（３）この下関市の強みと機会を捉えれば、下関市内の事業者が成熟した国内市場から新た

な需要獲得を目指して海外に活路を見いだすことは、企業の成長戦略の上で有効であ

り、事業領域の分散は経営リスク管理面でも効果的と考えられます。

（４）以上より、地域課題解決策の一環として、下関地域商社の機能を強化して地域経済の

活性化に取り組む必要があります。

４ 今後の西中国信用金庫の取り組み（役割）

（１）西中国信用金庫は、取引先の事業性評価やコロナ融資先に対する企業支援プロジェ

クト活動を通じて本業支援活動を強化しています。この活動の中で、下関市内事業

者の海外販路開拓ニーズや魅力的な地域資源を発掘するとともに、今まで海外に目

を向けていなかった取引先にも下関地域商社の利用を提案します。

（２）また、下関地域商社参加事業者に対する金融支援・財務支援に加え、下記の支援を

行います。

① 海外に販路を有する国内バイヤーとの商談会

② 越境ＥＣストアへの出品

③ 海外セールス商品カタログ掲載

④ 提携専門機関の協力を得て、地域産品の海外市場調査、商品のブランディング、

海外現地フェアへの参加など

５ ＳＣＢふるさと応援団の概要と本件のイメージ図

（１）ＳＣＢふるさと応援団は、信金中央金庫が創立７０周年記念事業として、地方創

生応援税制（企業版ふるさと納税）の仕組みを活用して創設した地域創生推進

スキームです。２０２０年度～２０２２年度までの３年間を事業の実施期間とし

て、寄附金総額を２４億円としています。

（２）ＳＤＧs（持続可能な開発目標）を踏まえ、自治体へ企業版ふるさと納税を活用し

た寄附を行うことにより、信用金庫とともに地域の課題解決および持続可能な社

会の実現に向けた地域創生事業を応援し、地域経済社会の発展に貢献することを

目的としています。

【本件のイメージ図】

              推薦

     申請

 寄附金贈呈

※  信金中央金庫の公募に対して、自治体が信用金庫の推薦を受けて申請し採択された場合、信金中

央金庫から自治体に１０００万円を上限とした寄附が行われます。

以上

 ほか７団体で構成

ＳＣＢふるさと応援団

下関地域商社